

KẾ HOẠCH
hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy năm 2024

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác Dân vận năm 2024. Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời nắm bắt thông tin, tham mưu, chủ động thực hiện chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo, việc thực hiện QCDC, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các chương trình, kế hoạch ký kết phối hợp thực hiện công tác dân vận; triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch công tác dân vận năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Yêu cầu

Kế hoạch thực hiện phải cụ thể, chi tiết để cán bộ, công chức cơ quan, các đơn vị liên quan nắm được nội dung, nhiệm vụ hàng tháng, quý, chủ động trong công tác nghiên cứu, tham mưu, đề xuất, làm tốt công tác phối hợp nhằm thực hiện chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ công tác dân vận năm 2024, chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ mới phát sinh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hoá, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; dự thảo các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, văn bản và tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện công tác dân vận.

2. Tham mưu thẩm định văn bản công tác Dân vận. Tham gia ý kiến các văn bản thuộc các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại có liên quan đến công tác dân vận khi được yêu cầu.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan Thường trực trong chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, Ban Chỉ đạo CTTG huyện, tổ công tác 1301.

4. Cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các văn bản mới của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác dân vận. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy các xã, thị trấn về việc lãnh đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận.

5. Chủ trì tổ chức nắm tình hình nhân dân, lãnh đạo, định hướng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng huyện; lãnh

đạo, chỉ đạo công tác giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; nắm hoạt động công tác dân vận của các cơ quan nhà nước.

6. Phối hợp tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận của hệ thống chính trị. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền; MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng; các lực lượng vũ trang; Khối Dân vận xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo; công tác dân vận trong thực hiện các cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", các phong trào thi đua yêu nước...

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm biểu nhiệm vụ cụ thể)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban Dân vận Huyện uỷ quán triệt và triển khai kế hoạch đến cán bộ, công chức trong cơ quan, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện.

2. Khối Dân vận các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2024 sát với tình hình thực tiễn; Các cơ quan, đơn vị liên quan, Khối Dân vận các xã, thị trấn phối hợp với Ban Dân vận Huyện uỷ tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, tùy vào yêu cầu và tình hình thực tế lãnh đạo Ban Dân vận Huyện uỷ điều chỉnh Kế hoạch thực hiện phù hợp điều kiện thực tiễn, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ (b/c),
- TT Huyện uỷ (b/c),
- TT HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng, Ban CHQS, Công an huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phong Văn Tiến

BIỂU NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2024

(Kèm kế hoạch số 22-KH/BDVHU, ngày 31/01/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy)

Stt	Nội dung	Thời gian	Cơ quan (hoặc người) phụ trách	Cơ quan phối hợp (hoặc người) tham mưu	Sản phẩm
1	Xây dựng kế hoạch, quy chế, các văn bản khác				
1.1	Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận và các đơn vị liên quan năm 2024.	Quý I	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.2	Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác Dân vận năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy.	Tháng 01	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.3	Tham mưu xây dựng Kế hoạch hoạt động BCD công tác tôn giáo năm 2024.	Tháng 01	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.4	Tham mưu kiện toàn, quy chế hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt động BCD về xây dựng và thực hiện	Tháng 01	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.5	Thẩm định chương trình, kế hoạch, tham mưu xây dựng Thông báo cho chủ trương về chương trình, kế hoạch công tác của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội năm 2024	Tháng 01	Phong Văn Tiến	Tần A Giàng	Thông báo
1.6	Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy năm 2024.	Tháng 01	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.7	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Dân vận Huyện ủy năm 2024.	Tháng 02	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.8	Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn; kế hoạch tuyên truyền của Ban Chỉ đạo CTTG huyện năm 2024.	Tháng 02	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.9	Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn; kế hoạch tuyên truyền của Ban Chỉ đạo QCDC huyện 2024.	Tháng 02	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.10	Tham mưu xây dựng kế hoạch nắm tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo năm 2024.	Tháng 02	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng, Tần A Giàng	Kế hoạch

1.11	Tham mưu một số nội dung về kế hoạch, đề cương kiểm tra công tác dân vận thực hiện chương trình kiểm tra giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.	Quý I	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Các nội dung theo yêu cầu
1.12	Tham mưu kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030	Quý I	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch
1.13	Tham mưu thành lập đội thi, tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi “Dân vận khéo” cấp tỉnh năm 2024.	Quý II+ III	Lãnh đạo Ban Dân vận	Các đơn vị liên quan	Văn bản
1.14	Tham mưu Ban Chỉ đạo CTTG huyện thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo (khi có thay đổi)	Trong năm	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng	Kế hoạch, Quy chế, Thông báo
1.15	Tham mưu xây dựng dự thảo các kế hoạch, văn bản lãnh đạo sơ kết, tổng kết các chi thị, nghị quyết, kết luận, đề án... về công tác dân vận (Khi có kế hoạch của cấp trên)	Trong năm	Lãnh đạo Ban Dân vận	Chuyên viên	Kế hoạch, công văn
2 Xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị					
2.1	Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết, tổng kết công tác dân vận năm 2024	Theo kế hoạch của tỉnh	Lãnh đạo Ban Dân vận	Chuyên viên	Báo cáo
2.2	Tham mưu xây dựng dự thảo các báo cáo, tổ chức giao ban quý I, III; sơ kết 6 tháng; tổng kết Ban Chỉ đạo CTTG năm 2024.	Tháng 3, 6, 9, 12	Ban Dân vận	Bùi Văn Hoàng	Báo cáo
2.3	Tham mưu cho Ban Chỉ đạo CTTG huyện tổ chức Hội nghị tập huấn việc thực hiện CTTG tại các xã trên địa bàn huyện.	Tháng 4	Phong Văn Tiến	Bùi Văn Hoàng, các đơn vị liên quan	Hồ sơ

2.4	Tham mưu cho Ban Chỉ đạo QCDC huyện tổ chức Hội nghị tập huấn việc thực hiện QCDC tại các xã trên địa bàn huyện.	Tháng 6	Lãnh đạo Ban Dân vận	Bùi Văn Hoàng, các đơn vị liên quan	Báo cáo
2.5	Tham mưu cho Ban Chỉ đạo CTTG huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền tại các xã trên địa bàn huyện.	Trong năm	Lãnh đạo Ban Dân vận	Bùi Văn Hoàng, các đơn vị liên quan	Hồ sơ
2.6	Xây dựng các báo cáo nhanh, tháng, quý, sơ tổng kết hoạt động của Ban.	Tháng 6, 12	Lãnh đạo Ban Dân vận	Tần A Giàng	Báo cáo
2.7	Tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo, tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm 2024 hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC huyện.	Tháng 6, 12	Lãnh đạo Ban Dân vận	Bùi Văn Hoàng	Báo cáo
2.8	Tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác dân tộc trong tình hình mới và các báo cáo sơ, tổng kết khác khi có chỉ đạo của cấp trên.	Trong năm	Lãnh đạo Ban	Văn phòng Huyện ủy, MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội	Báo cáo
2.9	Tổng kết Chương trình phối hợp giữa Ban dân vận huyện ủy với các cơ quan liên quan về công tác Dân vận.	Theo KH của tỉnh	Ban Dân vận	Các đơn vị liên quan	Báo cáo
2.10	Tổ chức bình xét khen thưởng mô hình điển hình “Dân vận khéo” năm 2024.	Tháng 9	Nguyễn Thị Hồng Vân	Bùi Văn Hoàng, các đơn vị liên quan	Hồ sơ
2.11	Xét tặng kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Dân vận” năm 2024.	Tháng 9	Phong Văn Tiên	Nguyễn Thị Hồng Vân	Hồ sơ
2.12	Báo cáo hoạt động của Tổ dân vận bản năm 2024.	Tháng 11	Nguyễn Thị Hồng Vân	Bùi Văn Hoàng	Báo cáo

2.13	Báo cáo nhanh, định kỳ, đột xuất về công tác dân vận của Ban.	Hàng tuần, tháng	Phong Văn Tiên	Nguyễn Thị Hồng Vân	Báo cáo
2.14	Báo cáo các nội dung khác.	Theo quy định	Phong Văn Tiên	Nguyễn Thị Hồng Vân	Báo cáo
3 Công tác tuyên truyền, vận động, nắm tình hình Nhân dân					
3.1	Tuyên truyền, vận động, nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo, việc thực hiện QCDC.	Thường xuyên	Phong Văn Tiên	Cán bộ, công chức Ban, đơn vị liên quan	Lịch năm tình hình kèm theo kế hoạch
3.2	Tổ chức tuyên truyền vận động, nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo theo kế hoạch Ban Chỉ đạo CTTG huyện.	Trong năm	Lãnh đạo ban		
3.3	Nắm tình hình, đôn đốc triển khai mô hình “Dân vận khéo”.	Thường xuyên	Phong Văn Tiên	Nguyễn Thị Hồng Vân	
3.4	Nắm tình hình hoạt động của Khối dân vận xã, Tổ dân vận bản.	Thường xuyên	Lãnh đạo Ban	Cán bộ, công chức Ban	
3.5	Nắm tình hình công tác dân vận của MTTQ, khối chính quyền, lực lượng vũ trang.	Thường xuyên	Lãnh đạo Ban		
4 Công tác phối hợp đẩy mạnh công tác dân vận của hệ thống chính trị					
4.1	Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện chương trình phối hợp về công tác dân vận.	Thường xuyên	Lãnh đạo Ban	Chuyên viên, đơn vị liên quan	KH, báo cáo
4.2	Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra thực hiện chương trình phối hợp, nắm tình hình Nhân dân tại một số xã, thị trấn.	Theo Kế hoạch của tỉnh	Lãnh đạo Ban	Các đơn vị liên quan	Kế hoạch, Thông báo
5 Công tác nắm tình hình, chỉ đạo MTTQ, đoàn thể huyện					
5.1	Nắm tình hình hoạt động của MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện.	Thường xuyên	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Định hướng

5.2	Tham mưu cho Huyện ủy thẩm định một số văn bản của MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện.	Trong năm	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Công văn
5.3	Công tác phối hợp triển khai công tác dân vận.	Trong năm	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Văn bản
6 Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát					
6.1	Kiểm tra, giám sát thường xuyên	Thường xuyên	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Hồ sơ
6.2	Tham mưu Ban chỉ đạo QCDC hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về công tác xây dựng và thực hiện QCDC.	Tháng 3,9	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Hồ sơ kiểm tra
6.3	Tham mưu Ban chỉ đạo CTTG hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về công tác tôn giáo.	Tháng 7	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Hồ sơ kiểm tra
6.4	Tham gia đoàn kiểm tra công tác dân vận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2024	Tháng 8	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Nội dung kiểm tra
6.5	Tổ chức giám sát việc thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra công tác dân vận năm 2023	Tháng 10	Phong Văn Tiến	Chuyên viên	Hồ sơ giám sát
6 Một số nhiệm vụ khác					
6.1	Xây dựng các văn bản khác	Trong năm	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Văn bản
6.2	Thực hiện nhiệm vụ là thành viên của các Ban Chỉ đạo; một số nhiệm vụ khác do huyện phân công; nhiệm vụ phát sinh của cơ quan.	Trong năm	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Báo cáo
6.3	Thi đua khen thưởng	Trong năm	Lãnh đạo ban	Chuyên viên	Hồ sơ
6.5	Công tác văn thư lưu trữ	Trong năm	Lãnh đạo ban	Tân A Giàng	Báo cáo